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ESIPUHE

”Älä missään tapauksessa anna tehdä siitä mitään selviy-
tymistarinaa.”

Näin kommentoi eräsHelenaMäkelän lyhytkasvuinen
ystävä kuultuaan, että Mäkelän elämästä ryhdytään kirjoitta-
maan kirjaa.

Kun Mäkelä kertoo minulle ystävänsä ukaasista ja ilmoit-
taa olevansa samoilla linjoilla, olen hetken hiljaa. Ajattelen,
kuinka olen viikkoa aiemmin hehkuttanut Facebook-sivulleni
laatimassa päivityksessä, että olen juuri allekirjoittanut kustan-
nussopimuksen erään kiinnostavan ihmisen elämäntarinasta
ja selviytymiskertomuksesta.

”Ahaa. Miksi?” kysyn sitten.
”Lyhytkasvuisena ja liikuntarajoitteisena oleminen ei ole

selviytymistä. Tämä on elämääni. En halua valituskirjaa”, Mä-
kelä toteaa.

Ymmärrän hänen näkökulmansa enkä ryhdy väittelemään.
Ensivaikutelmani Mäkelästä on sekoitus päämäärätietoista
ponnekkuutta ja optimismia, joten minulla ei ole aikomusta-
kaan keriä hänestä ulos itsesäälillä kuorrutettua voivotteluker-
tomusta.

Tarkoitukseni ei ole myöskään maalailla rosoisuudesta rii-
suttua sankarillista henkilökuvaa vähemmistön edustajasta,
vaan tarjoilla realistinen läpileikkaus lyhytkasvuisen Helena
Mäkelän värikkäästä elämästä.
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Käytin somepostauksessa spontaanisti termiä ”selviytymis-
kertomus”, koska alustavissa keskusteluissani 129-senttisen ja
72-vuotiaan Mäkelän kanssa oli käynyt ilmi liuta suuria vas-
toinkäymisiä, joista monet liittyvät joko suoraan tai välillisesti
hänen lyhytkasvuisuuteensa ja jotka hän on selättänyt.

Niin ikään hämeenlinnalaisnaisen historiassa on kriisejä,
jotka voisivat osua myös normaalimittaisten kohdalle ja joista
selviytyminen ei ole lainkaan itsestään selvää.

Mäkelän elämästä löytyvät muun muassa itsemurhayritys,
vuosikausia piinannut syömishäiriö, kymmeniä leikkauksia,
kipeitä naiseuteen, kehon lyhyyteen ja epäsuhtaisuuteen liit-
tyviä itsetunto-ongelmia, syviä yksinäisyyden ja erilaisuuden
kokemuksia sekä vakava velkaantuminen hänen haksahdet-
tuaan netin deittipalstalla rakkaushuijariin.

Kirjaprojektin edetessä kävi ilmi, että joidenkinkriisien läpi
Mäkelä oli puskenut pitkälti omin voimin, kun taas joidenkin
ahdinkojen alhosta hän oli noussut muiden ihmisten avulla.

Esimerkiksi rakkaushuijariin sortumisen aiheuttamista ve-
loista hänet auttoi kuiville ja esti ajautumasta asunnottomaksi
se, että hän sai tuhansien eurojen edestä velkojaan anteeksi.

Mäkelän pituuskasvu tyssäsi, kun hän oli 14-vuotias, ja pi-
tuus jäi vuosiksi 130 senttimetriin.

25-vuotiaana tuli pari senttiä lisää lonkkaleikkauksessa, ja
ikääntymisen myötä hän päätyi 129-senttiseksi.

Hänen lyhytkasvuisuutensa taustalla on diastrofinen dys-
plasia -niminen sairaus, joka on synnynnäinen luuston kehi-
tyshäiriö.

Ennen Helena Mäkelään tutustumista en ollut koskaan
aiemmin jutellut kenenkään lyhytkasvuisen kanssa, koska heitä
eivainollutosunutelämänpolkunivarrellemuutoinkuinsatun-
naisina ohikulkijoina. Katukuvassa olin nähnyt lyhytkasvuisia
harvoin, eikä ihme. Heitä on koko Suomessa vain noin 1 500.
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Kun ulkona liikkuessani vastaan oli tullut poikkeuksellisen
pienikokoinen aikuinen, olin ohikiitävänhetkenhajamielisesti
tuumannut, että lyhytkasvuisilla lienee vain kaksi pääasiallista
ongelmaa.Heidänonhankalakurottuakorkeuksiin, kunpitäisi
yltää johonkin tavaraan kotona tai kaupassa, ja lisäksimassasta
poikkeava ulkonäkö voi joskus ahdistaa.

Heti tämän kirjan kirjoittamisen alkumetreillä ymmärsin,
että tiedon puutteen takia olin ollut naiivi ja ennakkoluuloi-
nen.Mieleeni ei ollut edes juolahtanut, että lyhytkasvuisuuden
taustallaon lukuisia erilaisia sairauksia, joiden ilmenemismuo-
doista jalkojen lyhyys on vain näkyvin osa ja yksi oire lukemat-
tomien muiden oireiden ja vammojen joukossa.

Päähäni ei ollut myöskään pälkähtänyt, kuinka laajal-
le kanssaihmisten ennakkoluulojen lonkerot lyhytkasvuisia
kohtaan voivat levittäytyä: satunnaisten vastaantulijoiden
tuijotuksesta ja törpöistä kommenteista rekrytoivien työnan-
tajien perusteettomiin epäilyihin lyhytkasvuisen työnhakijan
pätevyydestä.

Eri puolilla maapalloa lyhytkasvuisuuden senttimetreissä
ilmaistavat kriteerit ovat erilaisia, koska keskipituudet vaihte-
levat kansakunnittain.

Suomessa lyhytkasvuisuuden rajana on perinteisesti pidet-
ty naisilla 140:tä ja miehillä 150:tä senttimetriä. Suomalaisista
lyhytkasvuisista valtaosa on pituudeltaan 110–150-senttisiä,
mutta jotkut ovat alle metrin mittaisia.

Heidän merkittävimpiä sairauksiaan ovat erilaiset luusto-
dysplasiat eli luuston kehityshäiriöt. Lisäksi Suomessa esiintyy
myös pieniä määriä kromosomimuutoksista ja hormonihäiri-
öistä aiheutuvaa lyhytkasvuisuutta.

Tämän kirjan tarkoitus on antaa ääni vähemmistön edus-
tajalle ja valottaa lyhytkasvuisuuden henkisiä, konkreettisia,
yhteiskunnallisia ja fyysisiä ulottuvuuksia.
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Samalla tämä on Helena Mäkelän yksilöllinen elämäntari-
na, johon kuuluvat koettelemukset ja kohokohdat eivät tieten-
kään koske kaikkia lyhytkasvuisia, joista kukaan ei ole toisensa
kopio.

Esimerkiksi se, että Mäkelä yritti aikoinaan itsemurhaa ly-
hytkasvuisten tapahtumassa, oli silkkaa sattumaa, eikä tragedi-
alla ollut mitään tekemistä hänen lyhytkasvuisuutensa kanssa.

Suurin osa kirjan teksteistä perustuu Mäkelän omiin ker-
tomuksiin elämänsä tapahtumista, joita hän on parhaan ky-
kynsämukaanmuistellut.Olenkirjoittajana tarkistanut faktoja
muualta sen verran kuin olen pystynyt, mutta vuosikymmen-
ten varrella on tapahtunut myös sellaista, mille on ollut mah-
doton saada vahvistusta. Tämän katvealueen takia tekstiin on
saattanut jäädä joitakin epätarkkuuksia.

Piipahdin kirjoitusprosessin aikana Lyhytkasvuiset – Kort-
växta ry:n valtakunnallisessa tapahtumassa ja tapasin siellä
lyhytkasvuisia, joiden kokemus sairautensa seurauksista oli
pitkälti hyvin erilainen kuin Mäkelällä oman sairautensa vai-
kutuksista.

OnkoHelenaMäkelä selviytyjä vai ei? Vastaus riippuu siitä,
mitä itse kukin selviytymisellä tarkoittaa.

Milla Rautiainen
Helsingissä 22.2.2026
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MITÄ 129-SENTTINEN HELENA MÄKELÄ
VASTASI PILKKAAJILLE, JOTKA ILKKUIVAT
HÄNTÄ KÄÄPIÖKSI? KUINKA HÄN
SELVIYTYY KAUPUNKIYMPÄRISTÖSSÄ,
JOKA ON SUUNNITELTU
NORMAALIMITTAISILLE? MITEN
GARDEROBIAAN TÄYDENTÄÄ NAINEN,
JONKA VAATEKOKO ON SAMA KUIN
VARHAISTEINI-IKÄISILLÄ TYTÖILLÄ?

Muun muassa näihin kysymyksiin etsii vastauksia Milla

Rautiaisen tositarina 72-vuotiaasta Helena Mäkelästä. Mäkelän

pituuskasvu pysähtyi, kun hän oli 14-vuotias. Nuorena naisena

hän koki lyhyytensä ja kehonsa epäsuhtaisuuden takia itsensä

rumaksi, lihavaksi ja erilaiseksi kuin ikätoverinsa, mikä syöksi

hänet syömishäiriön kouriin vuosikausiksi.

Aikuisena monen työpaikan ovet läimäistiin nenän edestä

kiinni, kun työnhaku törmäsi rekrytoivien työnantajien

ennakkoluuloihin lyhytkasvuisia kohtaan.

Mäkelä on puskenut sisukkaasti läpi monien vastoinkäymisten

– myös kriisien, joilla ei ole mitään tekemistä hänen pituutensa

kanssa, kuten rakkaushuijariin haksahtamisen.

Kirjan kirjoittaja Milla Rautiainen on median ja viestinnän

ammattilainen. Koulutukseltaan hän on teologian maisteri.

Helena Mäkelä
ja kirjoittaja

Milla Rautiainen
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